关于《青海省财政厅 国家税务总局青海省税务局关于落实部分国家商品储备税收优惠政策有关事项的通知》的政策解读材料

为继续支持国家商品储备，财政部、税务总局发布了《关于继续实施部分国家商品储备税收优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告2023年第48号），明确继续实施部分国家商品储备税收优惠政策。根据国家授权，我们起草了《关于落实部分国家商品储备税收优惠政策有关事项的通知》（以下简称《通知》），现将有关情况说明如下。
一、起草背景和过程
根据财政部 税务总局2023年48号公告第四条第二款“承担地方政府有关部门委托商品储备业务的储备管理公司及其直属库，由省、自治区、直辖市财政、税务部门会同有关部门明确或者制定具体管理办法，并报省、自治区、直辖市人民政府批准”的规定，我们在全面掌握以往年度政策执行情况、借鉴外省做法、充分征求意见的基础上起草了《通知》，征求了省发改委、省商务厅、省应急厅、省粮食局和各市州财政局意见后，对《通知》进行了修改完善，并已报省政府批准同意。
二、起草《通知》的必要性和可行性
通过梳理近年来部分国家商品储备税收优惠政策执行情况，我们认为制定具体管理办法符合“放管服”改革要求，更加符合我省实际。因此，我们起草《通知》明确税收优惠政策采取“申报即享受”的方式，在政策允许的范围内最大限度简化了审批流程，便于纳税人直达快享税收优惠政策。同时，《通知》也明确了主管税务机关的监管职责，进一步加大了对税收减免的管控约束力度。
三、政策的主要内容
[bookmark: _GoBack]《通知》根据财政部 税务总局2023年48号公告授权，结合省情实际制定了6条具体政策，主要涉及5个方面：一是明确税收优惠政策范围，包括承担粮、油、肉等5种商品储备任务的企业享受印花税、房产税、城镇土地使用税减免具体范围等。二是明确企业申报减免税的备查资料，包括储备计划、财政资金凭证、不动产权属证明等。三是明确部门信息交换方式，包括各级粮食、商务和物资储备部门要向同级财税部门提供委托储备商品企业名单，以便财税部门加强监管。四是明确主管税务机关监管职责以及对违规享受减免税企业的处理规定。五是政策执行期限为2024年1月1日至2027年12月31日。